
建设项目环境影响报告表
（公示稿）

项目名称：12万吨/年铅蓄日用品电池全生命周期技术服务项目

建设单位（盖章）： 江苏新威能源科技有限公司

编制日期： 2024年 4月

中华人民共和国生态环境部制



1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 12万吨/年铅蓄日用品电池全生命周期技术服务项目

项目代码 2401-321084-89-01-500232

建设单位联系

人
*** 联系方式 ***

建设地点 江苏省扬州高邮市卸甲镇高邮汽车科创园车樊路与永和路交叉口西北 200米

地理坐标 （ 119 度 31 分 46.559 秒， 32 度 41 分 27.599 秒）
[...]
***
***

***
***
***
***
***
***

***
***
***
***
***
***

***
*** ***

*** ***
*** ***
*** ***

*** ***

*** *** ***

一般防渗

区

*** ***
***
***

***
***
***

***

*** ***

*** ***
简单防渗

区
*** *** *** ***

（3）跟踪监测计划

参照《工业企业土壤和地下水自行监测技术指南（试行）》（HJ 1209—2021），

制定本项目自行监测点位、污染因子和频次要求，完善土壤和地下水检测方案，

本项目实施后全厂分为一类单元 3个（生产车间三、污水处理站、事故池）、二

类单元 2个（危废库 1、危废库 2），具体见下表。



46

根据上表重点单元划分情况设置土壤和地下水跟踪监测要求如下：

土壤跟踪监测：在划定的二类单元各设置 1 个表层土壤跟踪监测点

（AT1~AT3），监测深度 0~0.5m，每年开展监测一次；一类单元各设置 1个表

层土壤跟踪监测点（AT4~AT5），监测深度 0~0.5m，每年开展监测一次，一类

单元各设置 1个深层土壤跟踪监测点（AT4~AT5），监测深度 0~0.5m、0.5~1.5m

深度柱状样各一个，每三年开展监测一次。监测因子：第一次监测选择《土壤环

境质量标准 建设用地土壤污染风险管控标准（试行）》（GB36600-2018）表 1

中 45项基本因子+pH、铅；次年开始，监测因子可调整为上年超标因子+pH、铅。

地下水跟踪监测：在本项目地下水水流上游设置 1个对照点（AS0），在各

个重点监测单元各设置 1个地下水监测点（AS1~AS5），地下水井深 1~5m，井

结构为 5公分孔 PVC管成井，其中对照点，二类单元内的地下水监测点每年监

测一次，一类单元内的地下水监测点每半年监测一次。监测因子：第一次监测选

择《地下水质量标准》（GB/T14848-2017）表 1常规指标（微生物指标、放射性

指标除外）；次年开始，监测因子可调整为上年超标因子。

经过以上的处置措施后，可有效控制和避免本项目的建设对土壤、地下水造

成污染。

本项目终止或者搬迁时，应当事先对厂内土壤和地下水受污染的程度进行监

测和评估，编制环境风险评估报告，报环保主管部门备案；如对土壤或者地下水

造成污染，应当进行环境修复。

建立厂区地下水环境监控体系，包括制定地下水环境影响跟踪监测计划、建

立地下水环境影响跟踪监测制度、配备先进的监测仪器和设备，以便及时发现问

题、采取措施。

6、环境风险分析

本项目已设置环境风险专项，主要结论如下：

本项目为新建项目，涉及的危险物质包括：返厂铅酸蓄电池、增亮剂、润滑

油、UV油墨、废铅酸蓄电池、废活性炭、污染的废包装箱、污染的废缠绕膜、

废铅酸蓄电池、废劳保用品、废水处理污泥、废水浓缩渣液、废气处理废活性炭

、废黄沙及废砂纸、废化学包装桶、污水站废石英砂、废活性炭、滤袋、超滤膜



47

、反渗透膜、废矿物油、废油墨等，其中原辅料储存在生产车间五原辅材料库内

；危险废物贮存于危废库 1~危废库 2内。

本项目潜在风险类型为泄漏、火灾事故，导致厂区财产及员工生命受到威胁，

同时产生有毒有害物质污染周边环境空气、地表水等。因此通过调查，确定项目

风险源为生产车间、污水处理站、危废库等。

由预测结果可知，厂区火灾产生的次生 CO在最不利气象条件下未达到毒性

终点浓度-1，达到毒性终点浓度-2的最远影响距离为 43.238m；次生 CO在最常

见气象条件下达到毒性终点浓度-1最远影响距离为 18.411m，达到毒性终点浓度

-2的最远影响距离为 50.635m；厂区泄漏产生的硫酸在最不利气象条件下未达到

毒性终点浓度-1，达到毒性终点浓度-2的最远影响距离为 452.913m；硫酸在最

常见气象条件下未达到毒性终点浓度-1，达到毒性终点浓度-2的最远影响距离为

353.264m。

厂区已落实雨污分流排水体制，设置了雨水、消防废水、污水收集排放系统，

雨水排放口、污水排放口均设置截流阀，不会进入周边水体。发生泄漏、火灾事

故时，关闭排放口的截流阀，将事故废水截留在雨水、消防废水或污水收集系统

内以待进一步处理，收集系统不能容纳泄漏物或伴生/次生污染物时，进入厂区

内事故应急池暂存，可防止事故伴生/次生的泄漏物、污水、消防水直接流入园

区污水管网和雨水管网，进而进入周边地表水环境。因此，在人员规范操作下不

会造成水环境污染事故。本次预测选取预测因子总铅作为地表水预测因子。本项

目废水事故排放时，经水流扩散稀释后，在排放口至下游断面污染物浓度均能达

到标准水质要求。但建设单位仍须加强厂区设备检修、人员培训、强化污水处理

站管理等措施，从源头上降低事故尾水排放的可能性。项目运行期间， 建设单

位须做好应急预案和应急措施准备，一旦发生事故排放，应立即启动应急预案及

应急污染防范措施，将事故废水截留在厂区事故池内，待后续处理，从而降低尾

水事故排放对周边水环境造成的影响。

根据地下水预测结果，总体来说污染物在地下水中迁移速度缓慢，项目场地

污染物的渗漏/泄漏对地下水影响范围很小，高浓度的污染物主要出现在项目所



48

在地的废水排放处范围内的地下水中，而不会影响到区域地下水水质。污染物扩

散范围主要与地层结构及其渗透性、水文地质条件、废水下渗量以及某种污染物

浓度的背景值等因素有关。其中地层结构及其渗透性、水文地质条件为主要因素，

从水文地质单元来看，项目所在地水力梯度小，水流速度慢，污染物不容易随水

流迁移；研究区地层承压水上层的隔水板透水性较小，污染物在其中迁移距离较

小。本项目运营期通过做好污水处理系统、危险废物管理、防渗漏工作，可以避

免事故状态下对地下水环境产生不良影响。

在切实采取相应风险防范措施和应急预案的前提下，建设项目环境风险可防

控。

7、生态

无。

8、电磁辐射

不涉及。



49

五、环境保护措施监督检查清单

内容

要素

排放口(编
号、名称)/污

染源

污染物项目 环境保护措施 执行标准

大气环境

3#排气筒
非甲烷总

烃、颗粒物

增亮烘干、打磨、印刷废气

采用密闭空间负压收集，通

过袋式除尘+二级活性炭吸

附装置处理后通过 15m高 3#
排 气 筒 排 放 ， 风 量

20000m3/h。

《大气污染物综合排放标

准》（DB32/4041-2021）、

《饮食业油烟排放标准

（试行）》（GB18483-2001）

4#排气筒 硫酸雾

危废库 1 废气采用密闭空间

负压收集，通过碱喷淋装置

处理后通过 15m高 4#排气筒

排放，风量 36000m3/h。该废

气处理设施、排气筒与华威

公司共用，由新威公司负环

保责任。

5#排气筒 油烟

食堂油烟经集气罩收集后，

通过一套静电油烟净化装置

处理后通过 10m高 5#排气筒

排放，风量 3000m3/h。该废

气处理设施、排气筒与华威

公司共用，由新威公司负环

保责任。

2#排气筒 非甲烷总烃

危废库 2 内有机危废隔间有

机废气采用密闭空间负压收

集，通过二级活性炭吸附装

置处理后通过新增 15m高 2#
排气筒排放，风量 2500m3/h。

厂界无组织

非甲烷总

烃、颗粒物

和硫酸雾

加强管理、车间密闭

厂区内无组

织
非甲烷总烃 加强管理、车间密闭

《大气污染物综合排放标

准》(DB32/4041-2021)中表

2限值

地表水环

境
DW001

COD
SS
氨氮

总氮

总磷

动植物油

厂内循环沉淀池 1座，采用

黄沙沉淀；厂内综合废水处

理系统 1座，处理能力

6.5m3/h：中和+混凝沉淀+砂
滤炭滤+超滤+反渗透；厂内

化粪池 1座（20m3）；厂区

隔油池 1座（4.2m3）；初期

雨水池 1座，规模 320m3

执行高邮市卸甲镇（区域）

污水处理厂接管标准



50

声环境
生产设备、风

机等

设备运行噪

声

采用低噪声，并对风机进行

机座基础减振，安装弹性衬

垫和保护套，风机进出口管

路加装避震喉等

《工业企业厂界环境噪声

排放标准》

（GB12348-2008）

电磁辐射 无

固废

职工 废劳保用品

暂存于危废库 1、危废库 2
内（面积 276m2、216m2），

定期委托有资质单位安全处

置

/

废气处理
废气处理废

活性炭

循环沉淀池、

打磨

废黄沙及废

砂纸

原料包装
废化学包装

桶

印刷 废油墨

土壤及地

下水污染

防治措施

生产车间一、二、三、四、生产车间五原辅材料库、危废库 1、危废库 2、事故池、初

期雨水池、综合污水处理站、厂区雨污管道为重点防渗区；辅助用房、配电房、生产车

间八一般固废库、机修杂物房、生产车间五食堂为一般防渗区；厂区内其余区域为简单

防渗区。

生态保护

措施
无

环境风险

防范措施

做好处理设备的日常管理工作，对设备处理效果、运行状态定期检查并记录。

①企业在风险源处安装视频摄像探头进行监控。

②保持作业人员相对稳定，在作业过程中严禁污染物泄露。各级管理人员应深入现场检

查人的不安全行为；设备管理人员应每日对设备运转情况检查，确保安全附件完好，同

时对特种设备的检测工作进行监督。

③为了防范化学品管理过程中的风险，化学品保管员应每天对保管的化学品进行清查，

在每次领发化学品后应进行帐、物核对，确保其品种、数量、标志准确无误；化学品的

领用，必须经主管领导批准后，方可领用等相关措施，以防范化学品保管和使用等管理

过程中存在的环境风险。

④公司员工实行严格的安全教育制度，充分提高职工自救互救的能力，预防危险化学品

事故及事故早发现、早处理技能。

⑤在生产厂房外配备有消防水泵，车间内配有灭火器等火灾消防器材，配备有电气防护

用品和防火、防毒的劳保用品，并有专人管理和维护。

⑥要求仓库配备良好的通风措施，配备灭火器等火灾消防器材，远离火源。

⑦保持各集气风机的正产运行，以保证对废气的有效收集。

⑧加强管理工作，设专人负责原料库和危险废物的安全贮存、厂区内输运以及使用，按

照其物化性质、危险特性等特征采取相应的安全贮存方式。

⑨厂区设置 1座 600m3事故应急池，采取环境风险防范措施、企业-园区三级防控体系

的衔接与配套、突发环境事件隐患排查、应急物资、应急培训和演练、台账、应急监测

等，纳入验收内容。

表 5-1 纳入竣工验收的环境风险方法措施内容一览表

类别 防控措施

截流措施

1）各环境风险单元设防渗漏、防腐蚀、防淋溶、防流失措施，设防

初期雨水、泄漏物、受污染的消防水（溢）流入雨水系统的环沟，

且措施符合设计规范；

2）措施日常管理及维护良好，有专人负责阀门切换，保证初期雨水、

泄漏物和受污染的消防水排入污水系统。



51

事故废水收集

措施

1）厂区事故废水应急池容积为 600m3；

2）事故应急事池位置合理，各区域污水管网均与事故废水应急池相

连，废水通过污水管网流入事故池内，确保事故状态下顺利收集泄

漏物和消防水；

3）设水泵，并与污水管线连接，能将所收集物送至污水处理设施处

理。

雨水排水风险

系统防控措施

1）厂区内雨污分流；

2）厂区初期雨水池 320m3；

3）厂区雨水排口设关闭设施，有专人负责在紧急情况下关闭雨水排

口，防止雨水、消防水和泄漏物进入外环境。

生产废水处理

系统风险防控

措施

1）厂区产生的污水包括为生产废水和生活污水；

2）受污染的雨水、消防水等排入生产污水系统；

3）污水排口设有截流阀。

废水排放去向
厂区产生的废水进入废水处理站预处理后，接管送高邮市卸甲镇（区

域）污水处理厂集中处理。

厂内危险废物

环境管理

1）危险废物采用封闭厂房堆放，做到防风、防雨、防晒的要求。

2）各类危险废物按照性质进行分类堆放，并预留了搬运通道。

3）根据企业规定的制度，企业对危险废物均作了危险废物情况的记

录，并在记录上注明了危险废物的名称、来源、数量、特性和包装

容器的类别、入库日期、存放库位、出库日期及接收单位名称等情

况。

4）企业设置专门人员，定期对所贮存的危险废物包装容器及贮存设

施进行检查，并对破损容器采取措施清理更换。

毒性气体泄漏

监控预警措施

1）在所有区域设置了灭火器及室外消火栓等。

2）装有视频摄像头随时了解现场状况。

大气环境风险

防范、减缓措

施和监控要求

①项目各建构筑物布置和安全距离严格按照《建筑设计防火规范》

相应防火等级和建筑防火间距要求来设置项目各生产装置、建构筑

物之间的防火间距。

②项目在施工及检修等过程中，应在施工区设置围挡，严禁动火，

如确需采取焊接等动火工艺的，应批准、并将车间内的其他生产装

置停产后，方可施工；施工过程中，应远离车间内的生产设备；远

离物料输送管线、廊道等设施，防止发生连锁风险事故。

③设备及管道要保持密封，尽可能采用负压操作，加强车间通风，

设置自动报警线，配备防火器材，经常检查易造成腐蚀的部位。

④危废库及生产厂房均设置自动探测装置，若易燃易爆物质或毒性

物质的浓度超过允许浓度，则开启报警装置。

⑤密闭空间内发生的泄漏等突发环境事故引发的大气污染，首先应

通过车间内废气处理措施予以收集。

⑥敞开空间内的泄漏事故发生时，应首先查找泄漏源，及时修补容

器或管道，以防污染物更多的泄漏；为降低物料向大气中的蒸发速

度，可用泡沫或其他覆盖物品覆盖外泄的物料，在其表面形成覆盖

层，抑制其蒸发，以减小对环境空气的影响。极易挥发物料发生泄

漏后，应对扩散至大气中的污染物采用洗消等措施，减小对环境空

气的影响。

⑦火灾等事故发生时，应使用水、干粉或二氧化碳灭火器扑救，灭

火过程同时对邻近装置进行冷却降温，以降低相邻装置发生联锁爆

炸的可能性。



52

危险化学品储

运安全防范措

施

①厂区生产车间布置需要通风良好，保证易燃、易爆和有毒物品迅